Vsura sp̄sa  
liter multos  
occidit.

matres, ad hoc ip̄m cooperantes, rectores hospitaliū,  
 domoꝝ gubernatores, hæredes eorū, testamēti iniqui  
 executores, principes, atq; dñi, & dñæ iudæorum vel  
 christianorū fœnera sustinentes filij, filiz, serui, consan-  
 guinei, affines, & amici, & breuiter quicūq; in culpa seu  
 in vsura participātes, similiter prælati atq; curati, qui  
 vsq; ad mortē vsurarios & quoscūq; supradictos ab-  
 soluētes seu (vt verius dicam) decipiētes, vsurarios ma-  
 nifestos sepelientes, vel sepelire fingētes, eleemosinas  
 iniustas de fœnore recipiētes, & de multis alijs, hi oēs  
 digni sunt morte, q̄a non solum qui faciunt, sed et qui  
 cōsentiunt faciētib; principales aut̄ qui illa queant  
 ex vsura sunt iniusti hæredes vsurarij, quia trāsit vsura  
 ad successores, sicut lepra græci transfusa est in poste-  
 ros, alia peccata non accedūt nisi ad actores eorum,  
 vnusquisq; enim in iniquitate sua morietur, filius nō por-  
 tabit iniquitatē patris, nec iræ, nec inuidiæ, sed vsurā et  
 rapina trāsēunt ad heredes qm̄ quilibet, qui habet ali-  
 quid alicuius, quod fuit male acquisitum, siue per rabi-  
 nā, siue per vsurā, tenetur ad satisfaciendū de recepto,  
 ita q̄ quilibet obligatur de progenie in progeniem,  
 vsquequo facta fuerit debita satisfactio, quousq; durāt  
 bona ipsorū, quia vlterius nō tenerētur. SALO. Si fi-  
 lij & heredes fuerint innocentes, & nesciant hæredita-  
 tem eē per vsurā acq̄sitam, sed sunt possessores bonæ  
 fidei, nūquid tenerētur ad restōnem & sint in malo sta-  
 tu. DAV. Dico q̄ si filij vel filiz & hæredes nesciant,  
 & talis nescientia siue ignorantia est ignorantia affe-  
 ctata vel crassa, quia possent scire si vellent, & tñ non  
 curant, talis ignorantia eos nō excusat, quia sic igno-

B B B

## DECIMA PARS.

Notabile me-  
moriam dignū

**rans** ignorabitur. Vnde legitur de quodam patre vsu-  
 rario qui dū ad mortem peruenisset, pater spiritualis  
 hortabat vt vsuras restitueret. Vnus filiorū hortabatur  
 patrē vt faceret. Alter vero nolebat. Deniq; mortuus  
 est pater, nulla facta satisfactiōe vt filios diuites dimit-  
 teret, filius alter facta restōne ex ijs q̄ sibi cōtingerant  
 ex hereditate, effectus est religiosus, euenit vt die qua-  
 dam cū oraret uidit terrā apertā & in profundo ignē  
 maximū, & inter ceteros vidit in abisso patrem suum  
 & fratrem super quē pater maledicebat frequēter dicēs,  
 Maledictus sis fili, qm̄ ppter te & vt te diuitem dimit-  
 terē ad has pœnas sum deductus itolerabiles & æter-  
 nas quas vides vicissim, filius rñdebat, imo tu dignus  
 es maledictione. Et sis semp maledictus, qui mihi ma-  
 la acq̄sita reliquisti. Ego cauissem, ab ijs vitijs remot⁹,  
 nec luerem pœnas æternas, & in hoc lacu miserix nō  
 essem positus, in hac altercatiōe positi visi sunt ab eo  
 qui gratias agens deo, aliena bona restituit. Existima  
 igitur an sit pctm̄ vsuræ magnum? Nōne crimen infā-  
 mix et scelus videtur tibi illud magnū? Dum noīs de-  
 prauatio hoīem aggreditur. SAL. Magnū equidē.  
 Nam sicut exhausto sanguine moritur homo corpo-  
 raliter, sic sublata fama moritur homo ciuilitate in mū-  
 do et potior esset illi mors q̄ vita. DA. Et sic magnū  
 est vsuræ pctm̄ & malum, ppter vsuram enim homo  
 adeo infamis efficitur, vt nullus magis habeatur infā-  
 mis q̄ vsurarius. Nullus enim nisi effrons & inuerecū-  
 dus audet eam exercere, & hi sunt de qb⁹ dixisti Pro-  
 uerbiorū. 2. c. Qui relinquūt iter rectum & ambulant  
 per vias tenebrosas, qui lætātur cum male fecerint, &

exultant in rebus pessimis, quorū uia peruersæ, & infames progressus eorū, tanta est infamis usurarij uita, ut uix unus in magna ciuitate olim reperiretur, cuius bona post hoīs famam diuulgatā, non hoīs sed diaboli bona dicebant, & dum illius bona ostenderentur sub noīe diaboli appellabātur, ut ecce domus, ecce ager diaboli. Nemo ex illius domo suscipiebat ignem, nec mo in ecclesiā sumpisset. Nullus pacis osculū dedisset, expauescebant, & inuicē ut hostem ostendebant, sed tēporibus istis, o amentia deplorāda, & stoliditas, & insipientia magna, vsurarij ab oibus honorantur, oēs fere illis assurgūt, in officijs præponūtur, caterua magna sociātur, copulātur in cōiugio vel cū nobilibus & primatibus, & quod execrabilius est, non restituentes, sed restituere simulantes in cimiterijs & cōsecratis templis cum solēnioribus exequijs q̄ cæteri tumulātur, qm̄ hoc scelus ubiq; iam assumpsit faciē pietatis & honestatis, fugiat ergo quilibet ab horrenda vsurariorū cōsuetudine, nec cum illis comedendū est, nec bibēdum, nec societas aliqua est habēda, itaq; bñ spiritus sanctus, per os meum in psalmo. Supbo oculo & insatiabili corde, cum hoc nō edebam, maius. nā periculū est cum ijs cōsuetudinem habere q̄ cum rapacibus furibus, cum fornicatoribus, aut idolis seruitutibus, & cum leprosis. Octauo. Abhorrens. & euitans dum est pctm̄ vsuræ, nōne mirabile tibi uidetur hominem esse certum de sua dānatione, etiam cum vixerit.

**SALO.** Mirum uidetur. Nullus enim nisi miraculo se pōt esse certus de sua salute pariter & de dānatione, qm̄ nescit utrum amore an odio sit dignus. **DA.** Ex

## DECIMA PARS.

Ex tribus est  
stat certa usurari-  
orum dāna-  
tio.

tribus sanè testimonijs constat certa vsurariōrum dā-  
natio, & in ore duorū triumue stat omne uerbum. Pri-  
mum testimoniū sunt euāgelia inter christianos, unde  
Lucæ sexto capite dicit, ea mensura qua mensi fueris  
tis, remetietur uobis. Sed vsurarius cū non det aliquid  
nisi recipiat amplius ergo non dabitur paradifus ab  
illo iusto iudice, qui talem legem constituit, nisi detur  
aliquid amplius & melius eo, sed quia hic nūquā po-  
terit obseruare fœnerando, necessario sequitur q̄ nun-  
quā poterit acquirere uitam æternam, et certus potest  
esse de sua dānatione. Secūdum testimonium sunt au-  
tentica instrumēta. Nullum crimen est, quod tam pau-  
tenter & aperte deserat siue relinquat literas æternæ  
mortis, sicut facit vsura. Nam in quolibet contractu  
& particula librorum in quibus cōtractus vsurarij cō-  
scribuntur, particulare vsurarius priuilegium habet,  
quod obligat eum ad supplicia sempiterna. Ex quo  
patet q̄ tot habet priuilegia quot contractus habet  
ipse vsurarius, & propterea satis est certus de sua dā-  
natione. Tamen si uult restituere, iam delebuntur in-  
strumenta æternæ dānationis, nec habent locum in  
iudicio Dei, nec in iudicio humano, dum sunt cassas-  
ta, siue scissa, & fracta. Tertiū testimoniū sunt iudicia  
manifesta, & inter alia vnū potissimū, quādo in vsura-  
rij contractu sit fœnerator socius diaboli. Nam sicut  
mercator q̄n facit forum cū uenditore arras soluit em-  
ptor & inter soluendum superuenit alter interponēs  
vnum denarium & dicit. Particeps huius mercaturæ  
esse uolo & prior annuit. Tunc facti sunt & in lucro  
& in damno socij, sic euenit vsurario & diabolo. Nā

inter lucra vsurarij apponit diabolus aliquid ipse ac-  
 quisitū & dicit se socium & participem esse illius mer-  
 caturæ, hoc exēplū ponit Gregorius sanctus in Dia-  
 logo suo. Sic dicens. Quidā homo prædiues magnā  
 habebat pecuniæ summā acq̄sitam, iuxta quam posuit  
 duos denarios quos fœnore adeptus erat, totamq̄ ill-  
 lam pecuniā collocauit in arca. Cūq̄ altera die ape-  
 rirēt eā reperit diabolus in arca super denarios sedē-  
 tem, & prohibētem oīno ne tangeret illos, nisi cū con-  
 sensu suo, eo q̄ socij simul essent in pecunia illa. Ex q̄-  
 bus patet vsurarios dānandos, sunt. n. in hac vita socij  
 peccatorum, & in illa socij tormentorū. Ex hac cōtra-  
 cta societate fœnator cum diabolo cōfœderatur, q̄  
 quodāmodo silitudinē eius habet in hac vita. Nam  
 sicut diabolus pcti nūmū libenter sub spe mutuatur pec-  
 catori, & nunq̄ per pœnitentiam sibi vellet restitui, vt  
 demum corpus & aīam illius lucrari possit. Sic vsura-  
 rius datū mutuū sibi restitui nollet, vt totam subam-  
 pauperis possit deuorare. Et ideo Iob propheta bene-  
 dixit. Iuxta multitudinem adinventionū suarum sic sus-  
 tinebit, qm̄ confringens nudauit pauperis domū ras-  
 puit & non ædificauit eam, nec est saturatus vēter ei⁹,  
 & cum habuerit quod cupierat non possidebit, quia,  
 scilicet perdet in hac vita vel saltem illud in morte re-  
 liquet. Nono & vltimo, nōne tibi magnum & horri-  
 bile malum videtur? quum q̄ morte horribili finit vitā  
 suā? cum maxio tremore & strepitu & mirabilibus de-  
 moniorū visionibus apparētium? SALO. Magnum  
 quippe malum & supplicium videtur, qm̄ licet homo  
 in vita sua fuerit maximus peccator, sæpius tñ in mor-

Quare vsura-  
 rio tot mira-  
 billia & horri-  
 billia signa ap-  
 parēt in mor-  
 te.

## DECIMA PARS.

te inuenit pœnitentiæ locum & gratiam apud Deum, tñ si in fine mortis horribilem facit finem, quãuis multa præcesserint bona nihil ei prodesse videntur, si per solum pctm̄ cõmissum in fine vitæ suæ sufficit illi vt dānetur. Sed quare magis pp̄ pctm̄ vsuræ hoies finiant vitam suam, sic horribiliter vt tot mirabilia & horrenda appareant in morte vsurarioꝝ. DAV. Multiplici respectu accidere pōt, tñ breui sic habeto. Primo ratione derelictionis. Ad hoc enim q̄ aliquis bene moriatur oportet habere adiutorium à Deo & sanctis, et vt adiuuet à Deo & sanctis oportet iusta operari ad honorem ipsorū, sed infœlix vsurarius nō cessat lucrari in quocunq; die sancto, uel Dei, uel sanctorum, nulla habita ratiōe, uel festi pascatis, uel Dominici, uel ueneris sancti, uel solemnitatis beatæ uirginis Mariæ, & apostolorū, uirginum, confessorū, martyrum, angelorū & oīum sanctorū, propterea ab oībus istis derelinquitur in morte sicut in uita nihil fecit ad illorum honorem, sic ī morte ab ijs derelictus nihil fit ad auxilium ipsius sicq; derelinquit, hinc Micheas propheta, 3. c. Abscōdet Deus faciem suam ab eis in tempore illo. s. extremo, sicut nequiter egerunt, derelicti nequiter finierunt. Secundo euenit rōne desperationis, qm̄ peccator infœlix a deo & cœlesti curia derelictus facile in barathrā desperationis præcipitatur à demonibus, quod q̄dem libertate concessa opere cōpleat, ostendentes eis multitudinē peccatorū ipsorum & oblitam esse illius misericordiam Dei. Vnde Iob. 7. Obluiscatur illius misericordia. Et iterū alibi dicitur. Auferetur ab eo omnis spes fiduciæ. s. uenit gratiæ et gloriæ. Et ipse sic despa